
L I C I T A C Ö E SI

8
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 09 de Setembro de 2024.

Venda Nova do Imigrante

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO N 000039/2024 (SRP) 
WCompras ID 334142

CÓDIGO CIDADES: 2024.072E0700001.02.0032
A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, 
através da Equipe de Pregão, torna pública a 
realização de certame licitatório, conforme segue: 
Pregão Eletrônico nº 000039/2024 WCompras  
ID 334142. Objeto AQUISIÇÃO DE VIGAS PRE 
MOLDADAS EM CONCRETO ARMADO Acolhimento 
das propostas a 10/09/2024 às 08:00h. Limite de 
acolhimento de propostas: 23/09/2024 às 08h30 
min. Início da sessão de disputa: 23/09/2024 às 
09:00h. Edital disponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.vendanova.es.gov.
br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1396423

Vila Valério

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 033/2024

PROCESSO Nº 001897/2024
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 0033/2024
PROCESSO Nº 001897/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de montagens e 
fornecimento de artifícios de efeitos pirotécnicos, 
para atender as festividades no decorrer do ano 
no Município de Vila Valério/ES. O município de 
Vila Valério, tendo por Representante o Sr. DAVID 
MOZDZEN PIRES RAMOS, torna público que, em 
virtude de haver concordado com as justificativas e o 
Parecer da Assessoria Jurídica do município, resolve 
RATIFICAR o ato de Dispensa de Licitação, fulcro 
no Art. 75, II da Lei 14.133/2021., e ordenar sua 
publicação em cumprimento ao disposto no Art. 75, 
II da Lei 14.133/2021.
Considerando a justificativa apresentada e a emissão 
de parecer jurídico pela ilustre Assessora Jurídica 
municipal, onde a mesma expressa ser favorável 
a contratação da referida instituição, através da 
dispensa de licitação.
Considerando ainda, que concordamos e entendemos 
necessário e legal a contratação da instituição 
indicada para prestação dos serviços indicados, 
RATIFICO os termos da presente Dispensa de 
Licitação nº 033/2024, para que produza todos os 
efeitos legais, inclusive possibilite a celebração do 
contrato administrativo com o fornecedor escolhido 
e justificado.
Por fim determino a publicação desse ato de 
ratificação, com a consequente publicação do seu 
extrato na imprensa oficial para que produza todos 
os efeitos previstos em lei.

FORNECEDOR: GV PIROTÉCNICA LTDA
CNPJ sob o n.º   08.208.237/0001-74
VALOR ESTIMADO: R$   16.000,00 (Dezesseis 
mil reais)

Vila Valério - ES, em 06 de setembro de 2024.

DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS
Prefeito Municipal

Protocolo 1396358

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 034/2024

PROCESSO Nº 001920/2024
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 0034/2024
PROCESSO Nº 001920/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de locação de equipamentos de 
sonorização, iluminação e estrutura de palco para a 
realização de eventos, no Município de Vila Valério/ES. 
O município de Vila Valério, tendo por Representante 
o Sr. DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS, torna 
público que, em virtude de haver concordado com 
as justificativas e o Parecer da Assessoria Jurídica do 
município, resolve RATIFICAR o ato de Dispensa de 
Licitação, fulcro no Art. 75, II da Lei 14.133/2021., e 
ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto 
no Art. 75, II da Lei 14.133/2021.
Considerando a justificativa apresentada e a emissão 
de parecer jurídico pela ilustre Assessora Jurídica 
municipal, onde a mesma expressa ser favorável 
a contratação da referida instituição, através da 
dispensa de licitação.
Considerando ainda, que concordamos e entendemos 
necessário e legal a contratação da instituição 
indicada para prestação dos serviços indicados, 
RATIFICO os termos da presente Dispensa de 
Licitação nº 034/2024, para que produza todos os 
efeitos legais, inclusive possibilite a celebração do 
contrato administrativo com o fornecedor escolhido 
e justificado.
Por fim determino a publicação desse ato de 
ratificação, com a consequente publicação do seu 
extrato na imprensa oficial para que produza todos 
os efeitos previstos em lei.

FORNECEDOR: ADILSON DE JESUS
CNPJ sob o n.º   04.134.467/0001-85
VALOR ESTIMADO: R$   22.000,00 (Vinte e dois 
mil reais)

Vila Valério - ES, em 06 de setembro de 2024.

DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS
Prefeito Municipal

Protocolo 1396366

Câmaras

Ecoporanga

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2024
(PROCESSO CME/ES N°9007)

A Câmara Municipal De Ecoporanga/ES, através de 
seu Agente de Contratação, nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Legislativo 
nº 030, de 22 de fevereiro de 2024, torna público, 
aos interessados, que realizará a Dispensa Eletrônica 
nº 005/2024, tipo menor preço global por lote.
Objeto: “CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE SEGURO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 6 de Setembro de 2024 às 21:07:58 Código de Autenticação: 32d1c64c



123
DOM/ES - Edição Nº2.595

segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

CONTRATO Nº 210/2024
CONTRATANTE: Município de Sooretama-ES.
CONTRATADA: VSP SOLUTION LTDA EPP
CNPJ: 43.394.697/0001-35
OBJETO: ADESÃO À ARP Nº 97/2023, FIRMADA 
ENTRE O MUNICÍPIO SABARÁ/MG E A EMPRESA 
VSP SOLUTION LTDA, CUJA O OBJETO AQUISIÇAO 
DE EQUIPAMENTOS DE ELETRONICOS E DE 
INFORMATICA
VALOR GLOBAL: R$ 66.520,00 (sessenta e seis 
mil, quinhentos e vinte reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
RECURSOS: Fichas 404, 336
PROCESSO ADM: 4445/2024

ID Cidades
2024.070E0700001.16.0010

Protocolo 1396876

Venda Nova do Imigrante

Edital

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO N 000039/2024 (SRP) 
WCompras ID 334142

CÓDIGO CIDADES: 2024.072E0700001.02.0032
A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, 
através da Equipe de Pregão, torna pública a 
realização de certame licitatório, conforme segue: 
Pregão Eletrônico nº 000039/2024 WCompras  
ID 334142. Objeto AQUISIÇÃO DE VIGAS PRE 
MOLDADAS EM CONCRETO ARMADO Acolhimento 
das propostas a 10/09/2024 às 08:00h. Limite de 
acolhimento de propostas: 23/09/2024 às 08h30 
min. Início da sessão de disputa: 23/09/2024 às 
09:00h. Edital disponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.vendanova.es.gov.
br
Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1396426

Termos

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante/
ES, de acordo com a Lei n° 14.133/2021 torna 
público que no dia 06 de setembro de 2024, estará 
aberta a possibilidade de envio de orçamentos por 
fornecedores interessados para o objeto descrito 
abaixo. Informações complementares poderão ser 
obtidas pelo telefone: (28) 99937-9508 ou pelo 
e-mail: compraseducacao@vendanova.es.gov.br

Dados da Contratação
Amparo legal: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021
Objeto: Aquisição de 01 Refrigerador Frost Free 
450 a 500L para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação

Data de início de recebimento de proposta: 
06/09/2024
Data final de recebimento de proposta: 
12/09/2024
E-mail para envio de proposta: 
compraseducacao@vendanova.es.gov.br

Protocolo 1396442

Aditivo

RESUMO DO APOSTIMENTO Nº 001/2024 AO 
CONTRATO Nº 009/2022

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, 
caput e § Único da Lei Orgânica Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: MEGA SOLUCOES CIENTIFICAS E 
LOCACAO EIRELI
OBJETO: MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA 
E QUALIFICAÇÃO TÉRMICA EM CONSERVADORAS 
DE IMUNOBIOLÓGICOS COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS, ALOCADAS NAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA DO BAIRRO MINETE, SÃO JOÃO DE VIÇOSA, 
VILA DA MATA, ALTO CAXIXE E VARGEM GRANDE.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1.1SUPRESSÃO 
do Contrato nº 000009/2022 no valor de R$ 
653.353,87 (seiscentos  e cinquenta e três mil 
trezentos e cinquenta e três reais e oitenta e 
sete centavos), a partir do dia 02 de setembro de 
2024.
DATA DE ASSINATURA: 02 de setembro de 2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1395685

RESUMO DO APOSTILAMENTO Nº 003/2024 
AO CONTRATO Nº 000036/2021

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, 
caput e § Único da Lei Orgânica Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: VAGALUME INSTALACAO E 
MANUTENCAO ELETRICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FORMA CONTINUADA DE GESTÃO COMPLETA 
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (SIP) DO 
MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE - ES, 
INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, A OPERAÇÃO, O 
INVENTÁRIO E CADASTRAMENTO DOS PONTOS 
DE ILUMINAÇÃO; A MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, O ASSESSORAMENTO TÉCNICO, A 
APLICAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS DE ENERGIA 
LIMPA E RENOVÁVEL, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E DESTINAÇÃO FINAL 
DE RESÍDUOS, NO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE - ES.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: DO OBJETO 1.1 
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto 
a SUPRESSÃO do Contrato nº 000036/2021 no valor 
de R$ 67.230,26 ( sessenta e sete mil duzentos 
e trinta reais e vinte e seis centavos),, a partir do 
dia 04 de setembro de 2024. 1.1.1 JUSTIFICATIVA: 
Faz-se necessária a supressão do R$ 67.230,26 
( sessenta e sete mil duzentos e trinta reais e 
vinte e seis centavos),  para ajustar o valor do 
contrato para que não haja saldo remanescente 
no momento de sua renovação, mantendo as 
condições iniciais pactuadas para o mesmo.
VALOR SUPRIMIDO: R$ 67.230,26 ( sessenta 
e sete mil duzentos e trinta reais e vinte e seis 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 04 de setembro de 2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1396350



Publicação Legal
Início  Publicação Legal

Publicação Legal 09/09/2024

Bianca Coutinho 9 de setembro de 2024



09/09/2024, 07:48 Publicação Legal 09/09/2024 - ES HOJE

https://eshoje.com.br/publicacao-legal/2024/09/publicacao-legal-09-09-2024/ 1/2

https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/
https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/autor/bia/
https://eshoje.com.br/autor/bia/
Highlight

Highlight

Highlight

Highlight


